SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL

UNIVERSIDADE FEDERAL DE SANTA MARIA

EDITAL DE HOMOLOGAÇÃO DE PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO PARA PROFESSOR

VISITANTE N. 185, DE 09 DE OUTUBRO DE 2017.

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE SANTA MARIA no uso de suas atribuições
legais e estatutárias, considerando a decisão do Conselho de Ensino, Pesquisa e Extensão na
Sessão N. 909, realizada em 06/10/2017, resolve divulgar que os seguintes Processos Seletivos
Simplificados para Professor Visitante foram homologados:

Edital de Abertura N. 081, de 25 de abril de 2017,
publicado no DOU de 27 de abril de 2017.

Processo 23081.003567/2017-37
PROFESSOR VISITANTE
Programa de Pós-Graduação em Ciências Biológicas: Bioquímica Toxicológica
Área: Ciências Biológicas

Candidato classificado Nota final Classificação
Fernando Lucas de Melo 10,00 1º lugar

Processo 23081.004470/2017-41
PROFESSOR VISITANTE
Programa de Pós-Graduação em Matemática
Área: Matemática/Matemática Aplicada.
Linhas de Pesquisa: Álgebra, Equações Diferenciais Parciais, Equações Diferenciais
Aplicadas ou Biomatemática.

Candidato classificado Nota final Classificação
Julio Cesar Ruiz Claeyssen 10,00 1º lugar

Processo 23081.044539/2016-99
PROFESSOR VISITANTE
Programa de Pós-Graduação em Engenharia de Produção
Área: Dinâmica de Voo/Estabilidade e Controle

Candidato classificado Nota final Classificação
Pedro Paglione 10,00 1º lugar

Processo 23081.044538/2016-44
PROFESSOR VISITANTE
Programa de Pós-Graduação em Engenharia de Produção
Área: Sistemas Aeroespaciais

Não houve candidato aprovado.

Processo 23081.006936/2017-43
PROFESSOR VISITANTE
Programa de Pós-Graduação em Engenharia Elétrica
Área: Telecomunicações

Candidato classificado Nota final Classificação
Vitalio Alfonso Reguera 9,56 1º lugar

Processo 23081.035093/2016-10
PROFESSOR VISITANTE
Programa de Pós-Graduação em Engenharia Elétrica
Área: Sistemas de Geração Eólica

Não houve candidato aprovado.

O prazo de validade do Processo Seletivo Simplificado é de um ano a contar da publicação
da homologação no Diário Oficial da União, conforme legislação vigente.

                                                      Paulo Afonso Burmann
Reitor